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Abstrakt

Cílem této práce bylo zhodnocení hlukové zátěţe na dvou vybraných migračních objektech

na dálnici D11 Ţehuň a Voleč.

Měření probíhalo na obou mostech v několika různých bodech tak, aby byla změřena

hluková zátěţ jak na ekoduktu, tak i v přístupových prostorech. Následně byla zhodnocena

teoretická funkčnost objektů z hlediska hluku, stavebního provedení a nočního osvětlení.

V poslední části došlo k porovnání obou objektů a navrţení moţných úprav ke zlepšení

funkčnosti těchto staveb.

Klíčová slova

hluk, ekodukt, fragmentace, migrace, průchodnost, zvířata, osvětlení, protihluková stěna,

oplocení, zvukoměr
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Abstract

The aim of the thesis is to evaluate noise pollution on migration objects on the highway D11

Ţehuň and Voleč.

The measurements were carried out on both landscape bridges at several different points to

be measured noise pollution both on landscape bridges and access areas. It was

subsequently evaluated theoretical functionality of these objects in term of noise, structural

construction and nighttime lighting. In the last part was to compare both objects and propose

possible amendments to improve the functionality of these structures.

Key words

noise, landscape bridge, fragmentation, migration, throughput, animals, lighting, anti-noise

wall, fence, sound level meter
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1 Úvod

Jak v průběhu minulých století přibývalo obyvatel, rostl postupně i počet jejich vzájemných

kontaktů, které vyţadovaly stále více přesunů na kratší i delší vzdálenosti. Drtivá většina

všech těchto přesunů v minulosti i dnes je uskutečňována po zemi, po pozemních

komunikacích. Čím větší hustota osídlení krajiny a vyšší míra industrializace, tím je potřeba

hustší sítě pozemních komunikací. Postupem času jsou na přesuny osob, zboţí a různých

komodit kladeny stále vyšší poţadavky. Rozhodující je pohodlí, rychlost a bezpečnost. To

platí obecně. Nejinak tomu bylo v české kotlině. Postupně houstnoucí síť stezek a cest

různých kategorií se jiţ 18. století stala ucelenou, státem budovanou a udrţovanou sítí

pozemních komunikací. Ta pak začala v 1. polovině 19. století být ještě doplňována rychle

se rozvíjející ţeleznicí. V dnešních dnech je síť pozemních komunikací jiţ tak hustá, ţe jsme

nuceni se starat o to, aby netvořila v krajině neprůchodnou bariéru. Tento problém se týká

především nových nejvyšších stupňů pozemních komunikací tj. výstavby dálnic, rychlostních

komunikací a vysokorychlostních ţelezničních koridorů. Jejich výstavbou vznikají v krajině

překáţky pro volně ţijící ţivočichy bezpečně nepřekonatelné. Jedním z nejhorších impaktů

dopravy na ţivotní prostředí je fragmentace krajiny, která ničí ţivotní prostor volně ţijících

ţivočichů a vytváří z něj izolované ostrovy. Zamezuje tak migraci jednotlivých druhů, výměnu

genetických informací a vede k postupné záhubě celých společenstev. Není-li vhodně

ţivočichům umoţněno překonání těchto komunikací, mívá to fatální následky i na

bezpečnost dopravy a jedinci při snaze překonání komunikací hynou a často způsobují

váţné dopravní nehody. Tato bakalářská je práce zaměřena na hodnocení migračních

objektů, které by měly umoţnit bezpečné překonání komunikací zvířaty, zajistit jim moţnost

nerušených přesunů a tím umoţnit i bezpečnější provoz na komunikacích.

Cílem této práce je zhodnocení provedení a především pak zkoumání hlukové zátěţe dvou

migračních objektů, které se nacházejí na dálnici D11 z Prahy do Hradce Králové. Dálnice

D11 zde protíná významný regionální biokoridor Ţehuňská obora – Bohdanečské rybníky

a dálkový migrační koridor a výstavba těchto objektů má sníţit její negativní vliv. Technické

vybavení objektů se liší, proto je také cílem zjistit, jestli je i hluková zátěţ rozdílná při různém

typu opatření proti zamezení jeho šíření.

V teoretické části byl zhodnocen dopad především silniční dopravy na ţivotní prostření

a popsána problematika migrace a migračních objektů. V praktické části bylo zhodnoceno

provedení konkrétních objektů a výsledky měření hluku, které zde byly zjištěny.
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2 Vliv dopravy na životní prostředí

Se zvyšujícími se nároky kaţdého se potřeba neustálého přesunu zvyšuje a s tím jde ruku

v ruce potřeba nových komunikací. Doprava se stala symbolem ekonomického rozvoje

a pokroku.

Vedle všech svých nesporných kladů má ale doprava i velké mnoţství negativních dopadů

na ţivotní prostředí, zdraví lidí a celkový vzhled krajiny. Smogové situace ve městech, mrtvá

zvířata v okolí silnic, havárie vozidel nebo ropné havárie na mořích –to jsou jedny z mnoha

negativních důsledků dopravy. Kaţdý rok jsou vynalézány nové prvky a opatření, které mají

co nejvíce sníţit negativa. Některé úspěšnější, jiné méně, přesto však velká spousta

negativních důsledků stále zůstává.

Různé dopravní druhy mají svá specifika, kaţdý z nich zatěţuje ţivotní prostředí trochu jinak.

Negativní vlivy mají ale společné a dají se rozdělit do několika kategorií:

Hluk a vibrace

Znečištění vody

Znečištění ovzduší

Znečištění půdy

Vliv na faunu a flóru

2.1 Hluk a vibrace

Za hluk se obecně označuje jakýkoliv nepříjemný zvuk. Doprava je v dnešní době největším

producentem hluku. Zejména okolí letišť, silničních tepen nebo ţelezničních stanic se potýká

s vysokou zátěţí. Proto jsou zavedeny hlukové limity, stanovené pro denní a noční hodiny

i konkrétní zařízení. Dlouhodobá hluková zátěţ způsobuje poruchy spánku, psychické

problémy a další zdravotní komplikace.

Hlavní zdroje hluku ze silniční dopravy se liší v závislosti na rychlosti vozidla. Při nízkých

rychlostech převládá hluk z pohonné jednotky, při vyšších rychlostech je to pak hluk z valení

pneumatik po vozovce.

Dalším negativním doprovodným projevem dopravy jsou vibrace. Především silniční

a kolejová vozidla jsou jejich významným producentem, nerovnosti na vozovce a kolejích se

přenášejí konstrukcemi staveb dále.
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2.2 Znečištění vody

Riziko znečištění vody v globálním měřítku hrozí především provozem vodní dopravy.

Nehody tankerů často spojené s únikem ropy do moře představují velké ekologické riziko.

Znečištění silniční dopravou představuje riziko především pro povrchové vody. Spolu

s dešťovými sráţkami z povrchů vozovek odtéká také značné mnoţství látek pouţívaných

k údrţbě silnic – zejména posypové soli, prachové částice obroušené vozovky, pneumatik.

V případně havárií můţe dojít k úniku velkého mnoţství pohonných hmot a provozních

kapalin.

2.3 Znečištění půdy

Znečištění půdy v okolí silnic je způsobeno smýváním zplodin z komunikace vodou, zejména

pak zimními posypovými solemi. Další riziko znečištění hrozí při jiţ zmíněných haváriích

spojených s únikem kapalin.

2.4 Znečištění ovzduší

Doprava, zejména silniční, emituje do vzduchu velké mnoţství škodlivin. Velké zdravotní

riziko představuje především ve městech, kde velké intenzity automobilové dopravy

způsobují vysoké koncentrace těchto látek v ovzduší. Jsou to celé koktejly různorodých

sloučenin např. CO oxid uhelnatý, CO2 oxid uhličitý, NOx oxidy dusíku. Významným

škodlivým produktem silničního provozu jsou také pevné částice. Ty vznikají jednak

spalováním motorů a jednak obrušováním zejména pneumatik a vozovky, ale i některých

dalších součástek v automobilu, jako např. brzdového obloţení. Tento prach je poté neustále

vířen dalšími projíţdějícími automobily a šíří se do okolí komunikace.

I přes stále přísnější limity a nové vybavení automobilů, které sniţují počet škodlivých látek

jimi vypouštěných, se díky rostoucímu počtu automobilů znečištění ovzduší rok od roku

zvyšuje.

Velkým problémem je pak při vysoké koncentraci látek vznik smogu a dále celosvětový

problém skleníkového efektu. Ten je způsobován ve velkém mnoţství exhalacemi z dopravy,

především sloučeninami: oxidem uhličitým CO2, methanem CH4 , oxidem dusným N2O.
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2.5 Vliv na faunu a flóru

Velkým problémem dopravy ve vztahu ke zvěři je mortalita na silnicích. Kaţdoročně zahyne


[…]


Slouţily k porovnání přímého osvětlení z komunikace a jeho případného sníţení

doprovodnými opatřeními.

10.2 Ekodukt Žehuň

Na tomto ekoduktu a v jeho okolí byly naměřeny výrazné nárůsty intenzity osvětlení. Stejně

tak vizuální rušení zde bylo ohodnoceno jako velmi silné rušení na 22 bodech (z celkových

23). Na tomto mostu není instalované ţádné doprovodné opatření ke sníţení vizuálního

rušení. Vegetace na mostě není dostatečně vzrostlá, aby mohla zabránit oslňování. Přímý

pohled na komunikaci z bodu, který byl přibliţně umístěn jako bod 3 pro měření hluku,

můţeme vidět na následujícím obrázku č. 24.
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Obrázek č. 24 Vizuální rušení pohled ze severní strany ekoduktu Ţehuň (po směru staničení)

[8]

10.3 Ekodukt Voleč

Na tomto mostě nebyly zaznamenány tak výrazné intenzity osvětlení jako u prvního objektu

Ţehuň. Velmi silné vizuální rušení bylo zaznamenáno v 8 případech (z celkových 23). Byly to

body umístěné v prostoru navádění nebo na hranici protihlukové stěny. Způsobeno to je

především jiţ zmiňovanou absencí niţšího porostu v lesním komplexu. Na samotném

objektu byly zaznamenány výborné podmínky. Přítomnost protihlukové stěny tedy výrazně

sniţuje intenzity osvětlení z projíţdějících vozidel. Pohled z místa, kudy se zvěř

pravděpodobně přibliţuje k objektu, je vidět na obrázku č. 25.

Obrázek č. 25 Vizuální rušení pohled z jiţní strany ekoduktu Voleč (proti směru staničení) [8]
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11 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnocení migračních objektů Ţehuň a Voleč

z hlediska hlukové zátěţe. Měřením byly zmapovány podmínky na objektech i v přiváděcích

prostorech. Dále byly zhodnoceny ekodukty celkově, včetně jejich technických opatření

a nočního světelného rušení.

Bylo zjištěno, ţe první objekt, ekodukt Ţehuň, není dostatečně vybaven doprovodnými

opatřeními, která by měla odstínit hluk z komunikace. Hluk zde byl naměřen nadměrně veliký

a nebyly patrné velké rozdíly mezi zjištěnými hodnotami na ekoduktu a u silnice. Zejména

v přiváděcích prostorech není téměř ţádný vyšší porost. Jsou zde obhospodařovaná pole

nebo louky a naměřené hodnoty zde byly téměř stejné jako na měřícím bodě u komunikace.

Ani při zjišťování světelného rušení tento most neobstál. Na téměř všech jeho měřících

bodech bylo zjištěno velmi silné rušení osvětlením od komunikace.

Celkové provedení mostu není povedené, nepříliš vzrostlá zeleň neplní funkci stínění od

hluku ani od osvětlení. Vstup do lesa na jiţní straně mostu je znemoţněn 2 m vysokým

plotem od obory, která se zde nachází. Po mostě vede cesta, která je pouţívána i ve

večerních hodinách. A mnoţství odpadků na mostě nasvědčuje, ţe se zde vyskytují lidé

častěji neţ zvířata.

Druhý objekt - Voleč je odborníky hodnocen jako nejpovedenější ekodukt v České republice.

Je zde instalována protihluková stěna, u které se z naměřených hodnot prokazuje, ţe svou

funkci plní velmi dobře. Hodnoty naměřené na mostě byly výrazně lepší neţ hodnoty

naměřené přímo u komunikace. Přiváděcí prostor se nachází v lese, kde je částečná hluková

ochrana lesním porostem. I z hlediska osvětlení je most, díky 3 m vysoké protihlukové stěně,

dostatečně ochráněn. V přiváděcích prostorech by bylo vhodné vysadit i porost niţších

vegetačních pater.

Ekodukt Voleč prochází přímo z lesa do lesa a najdeme na něm vzrostlou vegetaci. Po

celkovém zhodnocení lze říci, ţe tento migrační objekt splňuje podmínky, aby mohl být

vyuţíván našimi velkými savci při jejich migračních cestách krajinou. To se o mostu Ţehuň

nedá říci - mnoţství nedostatků, která na něm najdeme se zdá být pro plachá migrující

zvířata limitující.

Závěry měření potvrdily nutnost protihlukových opatření na všech objektech a jejich absenci

v přibliţovacích a naváděcích prostorech. Dalším krokem by mělo být vyloučení lidského

působení na těchto objektech, zejména pak provozu motorových vozidel.
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Věřím, ţe tyto komplexní poznatky z obou mostů - hlukové i světelné zátěţe by mohly být

přínosem do budoucna pro biology a specialisty, zabývající se migrací zvěře. Mohou přispět

ke zlepšení posouzení potřeb zvěře při projektování nových ekoduktů a tím zlepšení jejich

funkčnosti, o kterou jde primárně. Lze říci, ţe kvalitní migrační objekty se dají povaţovat za

prvky pasivní bezpečnosti provozu a správným řešením mohou sníţit počet nehod na

silnicích.

Domnívám se, ţe potřeba stavby migračních objektů není veřejností doceněna. Je pravdou,

ţe finanční moţnosti ţádné společnosti nejsou neomezené, avšak z hlediska ochrany naší

přírody a ohroţených druhů, především pak velkých savců, je stavba ekoduktů naším

alespoň minimálním přispěním k zachování jejich přirozeného prostředí a tím i přeţití. Ţe to

lze udělat kvalitně i za mnohem menší částky ukazují mnohé příklady ze zahraničí.

Tyto poznatky mohou být zároveň inspirací pro další diplomovou práci, ve které by se mohlo

provést detailnější 24 hodinové měření hluku a následné vyprojektování protihlukových stěn.
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