POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Posouzení migračních profilů Žehuň a Voleč z hlediska hluku**

Autor (včetně titulů) **Anna Šiklová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.**
Ing. Libor Ládyš

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Slečna Šiklová přistupovala k řešení své bakalářské práce velmi zodpovědně a bylo zřejmé, že ji zadané téma, které si konec konců sama vybrala, velmi baví.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 28. srpna 2014